Quartus Phisicorum

cit q̄ verum est q̄ prius & posterius non sunt sub esse permanenti habent tamē esse successivum & hoc sufficit ad esse rei successive. Ad aliud dī q̄ existens in carcere potest apprehendere pīmū motū saltem virtualiter eo q̄ ipse est causa oīs transmutationis sed adhuc aī tēpus nichil esse q̄r quicquid est: est in tempore vel in instāti tempus sūt non est hīmoī q̄r mot⁹ non est in instanti ergo nec tempus. Item nichil est realiter in celo & in terra simul sed tempus est hīmoī secundū phī igitur. Item nichil est numeratū nisi per aīm sed tempus est numerus numeratus ergo est ab anima. Dicendum negando maiore fīm aui. vt patet de deo. Ad aliud dicitur q̄ tēpus est in celo et in terra non successivē s̄ sicut mensura ī mēsurato. Ad septimum dī q̄ rō phī procedit in his que cōvertibiliter se habent.

Ad octauū videtur q̄ nō sit inconveniens esse plura tempora fīm. s. tho. q̄ angelus pōt moueri motu continuo vel discreto & tempus mensurans suū motū continuū non depēdet a celo & est aliud temp⁹ & tēpus qđ est in celo licet motus angelī in corpore assumpto mensuratur p̄ motū celi secundū. s. tho. opus. 36. c. 4. Et in pīmo sen. dico tamē q̄ omnū tempora liū est vnum tēpus etiam si esset plures celi posset dici sicut de numero quod tēpus non est in aliquo eorum sed in ambobus copulari vel nō esset tēpus vnt voce sicut nunc q̄ nullus esset pīmū motus exponendo affirmatiue. Si adhuc obīciatur q̄ genē. primo dī q̄ deus vocavit lucē diem ergo tempus est lux dicendum q̄ lux est dies scđz predicationem cālē quia lux. i. sol habēs lucē circūlido terraz causat & diversificat diē non causat tamē sol diē seu tēpus ab solute quia tempus non est in sole sed in primo mobili & sequitur motū ei⁹ ex quo infertur q̄r licet post diē iudicij sol ppetuo stabit ī uno loco tñ ibi nō erit nec dies nec horū q̄r nullum erit tempus.

 Secundum sic proceditur vide ur q̄ tēpus non sit numerus motus quia temp⁹ est quantitas continua ergo tempus nō est numerus cum sit quantitas discreta. S̄ contra est diffinitio phī. dt. tempus est numerus motus secundum prius & posterius.

Respondeo dicendum quod volētibus accipere quid sit tempus accipendum est quid sit motus q̄r sine motu non percipitur nec est: hoc probat philosophus per eos qui in sardo ciuitate aīe dicūtur fabulose dormiuisse apud heroes. i. deos animas enī bonorum heroes vocabant & dicuntur dormiisse id ē per incantationes fuerunt insensibiles & excitati dicebant se vidisse miracula & futura: & putabant nullum tempus preteriisse ab instanti quo incepérant dormire quia non percepérant motum vt declarat San. Tho. le. 16.

Notandum prēterea q̄ lec. 17. ostendit ex philosopho qđ tempus est aliquid motus non cuiuslibet sed motus localis: vnde tempus est passio & duratio & mensura motus primi celi et consequenti autem mensurat omnes alios ex quo patet q̄ nō mensurat omnes motus ēque primo quocūq̄ tñ motu percepto aliquō percipitur tempus cuius continuitas est a motu. Continuitas autē motus est ex cōtinuitate magnitudinis q̄r ergo tempus consequitur motum ideo a motu est continuus. Notandum prēterea q̄ motus localis ex duobus habet cōtinuitatē non autē alij motus primo ex magnitudine sup̄ q̄ fit. Se-

cundo ex fluru ipsius vbi non in cōtemplo perceperat s̄ nē alteratio autē si sit continua hoc est ex fluru forme. Notandum prēterea q̄ oīs magnitudo habet situm in suis partibus & ideo in motu fīm hoc est prius & posterius scđm q̄ sit ab una parte in aliam vt dicit san. tho. ex hoc autem q̄ est prius & posterius in motu sequitur quod in tempore sit prius & posterius pīus autem & posterius ipsius motus sunt idem subiecto cum motu sed differunt ratione quia de ratione motus est q̄ sit actus non autem. non autē pīus & posterius tempus autem non consequitur motum absolute sed ratione prioris & posterioris quia illis perceptis percipitur tempus vnde nī discernamus partem a parte dato quod apprehēdāmus ipsū nūc non percipimus tempus oportet ergo quod apprehēdāmus ipsum nūnc vlt distinguit partem priorem & parte posteriori partes ergo motus vt sunt sub forma prioris vel posterioris & vt distincte ab inuicem siue vt stant sub forma eiusdem numeri sunt tempus vel causa eius quia vt sic accipiuntur sub quibusdam vnitatibus ab intellectu licet motus in se sit continuus sic etiam in linea per intellectum possumus signare duas partes terminatas ad duo puncta et tunc linea accipitur per modum discreti & numeratur & propter hoc tempus dicitur numerus motus secundū prius & posterius.

Notandum prēterea scđm. s. tho. lec. 17. & scđz phī cum numerus dicitur dupliciter vnomō id qđ numeratur & sic decē homines dicuntur nūs materialiter siue numer⁹ nūeratus. Aliomō dicitur nūerus q̄ nūeramus. i. ipse nūerus absolute acceptus vt. 2. 3. 4. & hoc modo tēpus nō est nūerus q̄r sequeretur q̄ numerus cuius lī rei esset tēpus est ergo nūerus primomō & ideo tempus est quantitas pīnua propterē numeratam sicut decē mēsure pāni qđ cōtinū est quāuis numerus denari⁹ sit quantitas discreta. Quid alīs diffiniunt tempus. s. q̄ est quantitas successiva mensurans motum & dicitur ab eis mensura nō sicut vntas q̄ aliquotiens sūpta reddit totū numerū sed q̄ est ratio cognoscendi aliud vel durationem alterius. Conclusio contra durandum & multos alios tempus non est realiter id qđ motus celi probatur pīo per rōnes phī. q̄r tempus est vbiq̄ motus autē tñ est in transmutato. Item motus est velox vltardus non autē tempus q̄r tardum & velox determinantur ex tempore quia velox dī qđ mouetur p̄ multū spaciū in paruo tempore. Tardū autē q̄ ecōuerso s̄ tēpus non determinatur tēpe neq̄ scđz suā q̄litatē neq̄ scđz suā q̄ntitatē q̄r idē nō ē mēsura sui ipsi⁹ & tēpus nō est velox neq̄ tardum S. L. hic lec. 16. Hec conclusio probatur ab alijs sic quia mot⁹ primi celi pōt esse in duplo velocior q̄r nūc sic ergo pōt esse in duplo minori tempore ergo motus. 2. 4. horarū potest fieri in 12. sed tempus. 2. 4. horarū non potest fieri in 12. ergo motus non est tempus. Itē tūc celo quiescēte nō esset temp⁹ sed q̄r hoc sit fīm p̄ q̄r adhuc beatus posset moueri velociter sed omnis motus velox sit in tēpe. Item dato quod celū quiescet semper ad huc posset dici q̄ sortes diutius quieuit q̄ german⁹ & q̄ adā fuisset aī abrahā. Sed iste rationes sunt contra phī vt videat q̄r temp⁹ non est sine motu iō arguitur sic tempus est passio non cuiuslibet sed pīmū motus ergo distinguitur ab eo. Item causa & causatum distinguitur q̄r causa est ad cuius esse sequitur aliud sed prius & posterius in motu est causa pīo-